¶ Sed p̄tra. scia est habitus p̄clusionis. sed in naturali
 p̄bia sunt multe p̄clusiones. cū vnaqueqz demonstratio
 generans sciam habeat suā p̄riā p̄clusionem. Ad hoc d̄r
 q̄ quicunqz diuersē conclusiones. non faciūt diuersas sci
 entias. sed diuersē p̄clusiones fm̄ diuersas formales ratio
 nes p̄siderandi accepte faciūt diuersas scientias In vna
 quaqz tamen scientia est vna p̄ncipalis p̄clusio ad quam
 alie reducūtur. z illa est hec. q̄ om̄e corpus mobile est mov
 bile. ¶ Sed p̄tra. in libro physicoy agit de immobili. scz de
 p̄mo motore. vt patebit octauo huius. Ad hoc d̄r. q̄ in
 hac scia nō determinat de motore immobili tanquaz de ali
 quo p̄tento sub subiecto. nec p̄sideratur de ipso sicut de
 illo de q̄ passiōes demōstrāt. sed in q̄tū ipse ē cā z p̄ncipi
 um motus. Et est norandum q̄ naturalis p̄bia non eō
 siderat de omnibz rebz directe. quia directe considerat
 res p̄ctas materie z subiectas motu z mutationi. s̄z
 clarū est q̄ non oēs res hoc modo se habeant. posset tñ de
 omnibz p̄siderare directe vel indirecte. qz omnia entia vel
 sunt mobilia vel imobilia. z qz p̄siderat mobilia. ergo in
 directe p̄r p̄siderare imobilia. qz oppositoy est eadem dis
 sciplina. vniuz p̄ se alterius ex p̄sequenti Et scilicet potest
 declarari de omnibz entibz quō possunt habere aliquā attri
 butionem ad motū. sicut p̄ma cā que est p̄mus motor. et
 intelligentie que sunt motrices orbū istoy inferioroy. non
 tñ p̄siderat omnia fm̄ om̄e modū. qz sic alie scientie sup̄
 fluerent z esset adeo p̄munis vt metaphysica. qd̄ est inco
 ueniens dicere. ¶ Ad questū p̄z solutio ex dicitis

**Utrum corpus mobi
 le vel ens mobile sit subiectū naturalis p̄bie**

¶ Et videt p̄mo q̄ non sit corpus mobile. qz nulla sciētia
 p̄bat suū subiectū esse. sed p̄supponit de subiecto suo si est
 et qd̄ est. sed in sexto physicoy. p̄bat corpus mobile eē. er
 go nō est subiectū naturalis p̄bie Vno^o p̄bat. qz p̄bus
 p̄bat ibi p̄tra Democritū om̄e mobile esse corpus. eo q̄
 impartibile siue indiuisibile nō mouet. ¶ Secūdo idē non
 est subiectū totius z pris eius. sed corpus mobile est sub
 iectū totū naturalis p̄bie. q̄ nō ē subiectū libri physicoy
 ¶ Tercio. p̄ria passio d̄z definiti p̄ suū subiectū. sed mo
 tus definitur p̄ ens z non per corpus. ergo ens mobile est
 subiectū naturalis p̄bie. Vno^o p̄z p̄ p̄hm̄ tercio physicoy
 coz definitentē motū. ¶ Quarto corpus mobile est qd̄
 p̄plexū. q̄ nō est subiectum. qz p̄plexif ex subiecto z p̄ria
 passiōe. ¶ Quinto. p̄mentator d̄scitudo physicoy sub
 iectū scientie naturalis esse materiam z p̄ncipia naturalia
 Lijus rō videt esse. qz scia debet denotari a suo subiecto
 sed hec scientia d̄r naturalis. igitur. ¶ Sexto. nulluz vlt̄
 est mobile. sed subiectū naturalis p̄bie z cuiuslibet scientie
 est vniuersale. cuz de singularibz non est scientia. ergo zc.
 Vno^o p̄z. qz om̄e mobile est diuisibile. vt p̄z sexto hui^o
 nullum aut vniuersale est diuisibile. cū sit forma totius in
 diuisibilis. ergo nullū vlt̄ est mobile. ¶ D̄no veritate tñ
 q̄siti est sententia dñi Alterti z Egidi de roma
 Vno^o Triplex est corpus metaphysicum
 mathematicum. et physicū. quoy p̄mū prece
 dit secūdum et terciū. Vno^o Om̄e cor
 pus physicū siue naturale est mobile. nō autēz
 quiescibile puenitqz sibi et nō enti talis passio
 precise Conclusio Igitur nec corpus q̄
 A iij

escibile nec ens mobile pueniēter ponitur sub/
secum naturalis phylosophie

¶ Maior: oppositio est dñi Alberti in tercio capitulo pmi tractatus dicentis q corp^o ab alio habet q est corpus simpliciter. z ab alio q e h corpus siue mathematicū siue naturale. Habet em q sit corpus simplr ex eo q vbiq aptuz natū est q due dyametri ad rectos angulos se secēt. z tercia secet duas diametros ad rectos angulos. Tū autēz diametroy vna est mensura longitudinis. alia latitudinis et tercia pfunditatis. Si em corpus haberet q est corpus ab actu intersecatōis harū diametroy oporteret q cū cōtra ppteretur inter duas manus aut aliud corpus forz mobile q mutaret fm corporeitate. hoc aut falsum est. nō ergo h3 q corpus est ab actuali dimensione que sit p tres diametros se in vno pñcto secantes fm longū larū z profundum. sed potius ab aptitudine. z ideo nomiāt subamnatā subijci tribz dimensionibz. Ab actuali autē trina dimē sione triū diametroy h3 q est corpus mathematicū. sed a forma pfiēte materiā sensibilem in aptitudine trine dimē sionis h3 q est naturale. z ab actuali trina dimē sione materiē sensibilis que est pfecta forma subalt. habet q est corpus naturale hoc vel illud. ergo corpus simpliciter vel absolute sumptum est ante mathematicū z ante naturale. z fm reductōem ad ens pferat metaphysicus. corpus vero mathematicū fm diuersitates figuraz actualiter in eo inuentariū pferat mathematicus. de alio quidē corpore physico. ¶ Sed ptra. videtur q corpus hoc modo dictū esset subiectū naturalis phie. qz per mobile qd additur corpori in nullo restringitur. sicut nec nix cum dicit nix alba. vel ethiops cū dicit ethiops niger. Ad hoc res pondet dñs Albert. q licet omne corpus qd in natura est sit mobile. nō cū ponit esse subiectū naturalis phie. oportet q sibi addatur mobile. qz alia est pferatio corporis in qz eum hmoi. z alia est pferatio corporis fm q mobile est. Et licet ibi nō sit ptractio quo ad supposita. qz puerū tur in suppositis. est tñ ibi ptractio quo ad modū intellē gendi. sicut etiam dicit nix alba. ibi non est ptractio suppositoy. sed est ptractio quo ad modū sentiēdi. ¶ Minor psum ad pnam partem. qz omne tale h3 intra se pncipium sui motus qd est natura. ergo est mobile. z qzuis natura nō solum sit pncipium motus sed etiā quietis. non tñ est omne corpus naturale quiescibile. qz corpus qd est naturale a natura vli. sicut est corpus celeste nō est quiescibile. sed est ppetui motus. Et iā corpus quiescibile non p esse huius scientie subiectū. qz quies est puiatio mot^o non dicens formā posituaz circa corpus sed puationem que non intelligitur nisi per habitū. Et si aliquis forma ret instantiam q nō omne corpus physicū mobile est. quia terra z maxime pres terre que sunt circa centrum sphere mūdi immobiles sunt. Ad hoc rñdet dñs Albert. q licz pres terre in qz sunt circa centrū sunt immobiles localit. tñ mouent motu alterationis. qz in centro fit maxima alteratione ppter pcursum influentie corpoy celestū. que maxime vniūtur in centro. Secūda pars p3. scz q passio que est mobilitas pueniat corpori pncise z non enti. qz mot^o est in genere pmi. sexto physicoz. z in spē successione. qz si pmensuraret enti ipm mobile. oporteret q sicut motus fm suū esse specificū fuit a mobilitate tanquam a sua causa immediata et adequata. ita secundum suum esse generis pura continuitatis flueret ab entitate. sed hoc est

falsum. qz prima causa continuitatis est corporeitas cōnata materie corporis. ante quā corporeitates est veritas entis. Etiam si ens fm q ipsum causaret punitatem omnē ens esset corporeū. z nullum in corporeū. qz si sic seqretur q physica essz pars metaphysice. vel q eēt ei subalternata. sed vtrūqz illoz est falsum. quia tūc nō essent tres partes phie realis ab inuicem distincte. Sequela partz. qz cū dicit ens mobile. vel mobile dicit solum modū ipsius entis et non aliquid realiter distinctū ab ente. vel dicit aliquid superadditum nature entis. Si pmiū tūc seqretur q physica non esset distincta a metaphysica. sed esset pars eius. qz eiusdem scientie est pferare aliqd subiectū z modos ipsius. cū ergo ad metaphysicā pmet pferare ens etiaz debet pferare mobile. Si dicat secundum scilz q mobile addat aliquam naturā ipsi enti distinctū ab ente. tūc seqretur q sit ei subalternata. qz pceptū subiectū metaphysice cū quadam determinatōe sibi alienam naturā addente. Conclusio sequitur ex pmissis.

¶ Maior: Sicut mathematica pfiēt intellectum ad imaginatiōem puerus. ita pferas qualitatē physica est intellectus ad sensum exteriorē reflexi pfectiua Minor: Primū ens sensibile p demonstratiōem intelligibile est corpus naturale seu mobile. Conclusio Itaque ipsum est propriū et adequatū subiectum naturalis phie

¶ Maior: p3. qz sicut mathematica pferat qzitatē que est imaginabilis. ita physica pferat qualitatē sensibilez. et ideo est pfectiua intellectus reflexi ad sensum exteriorē. qz qualitas est sensibilis sensu exteriori. ¶ Minor: p3 qz nihil est mobile nisi corpus. ergo pmiū sensu pceptibile in quo sunt qualitates sensibiles ad quas est motus z fm quas ptingit aliquid moueri motu salte naturali. vel ipse mot^o est qui est sensibile pmiū ē corp^o naturale seu mobile. qz hoc in qz tum hmoi h3 naturaz sensibilem. z sic est naturatū ppositum habens in se materiā que est pncipiū motus et mutabilitatis. hoc etiā est resolubile in tria demonstrationis pncipia. scz in subiectū quod est ipm mer. z in naturaz pncipiātem ipsum in fieri z esse tanqz in pncipia z accidentia propria que sibi pueniunt fm naturam per que sentitur et per que a posteriori cognoscitur. Et accipitur sensibile in quantum dicit aptitudinem remotam vti materia est corpus sensibile in potentia. et sic est ratio quare illud vel illud corpus est actu sensibile. z non in qz tum dicit actum. ¶ Conclusio sequitur ex pmissis. qz illud est per pncipia nature constitutum z propriū motus subiectum a quo fluit motus tam fm genus qz fm pncipiem. fm genus quidem. quia motus est de genere cōtinuitatis accipiens illam a quantitate sui mobilis consideratū fm esse generis. sed corpus mobile habet rationes cōtinui in eo q corpus. fm speciem vero tunc motus qui est actus extractus a natura fluit ab aptitudine nature. que dicitur mobilitas. igitur ipsum est adequatum subiectum. z hinc est q dicit philosophus in principio libri de celo q physica maxime est circa magnitudines z corpora ibi illa ppositio circa dicit circūstantiaz subiecti siue obiecti. Et confirmatur etiam istud p philosophum pmiū

perigeneseos dicentē. q̄ hyle siue materia ē corp⁹ sensibilis in potentia q̄ materia cū forma ē p̄ncipiū eius qd̄ in hac scia p̄siderat. Ens s̄o nō ē p̄mū p̄trahibile p̄ mobile z sic corpus naturale seu mobile qd̄ est suba corporea naturalis z p̄ sensu z cognoscibilis ē p̄mū subiectū scibile p̄mū fm̄ rem z rōnem.

Ad obiecta in opposi-

tum. Ad p̄mū est dōm. q̄ p̄s sexto physicorū non p̄bat mobile inesse corp⁹ vt est determinatio subiecti. s̄ vt ē eius passio. vñ mobile accipit dupl̄. T̄no vt est q̄daz d̄za respectu. Al̄to vt passio. p̄mo mō noiat aptitudinē p̄ueniēte p̄ quā ponit corp⁹ in specie nature. vñ idē est ac si dicitur corp⁹ naturale qd̄ a natura d̄z que est p̄ncipiū mouēdi z quietēdi. sc̄do mō ē passio q̄ de subiecto demonstratur quēadmodū sexto physicorū p̄bat Arestoteli. mobile in esse corp⁹. oñ dicit q̄ sexto physicorū corp⁹ esse mobile. z non corpus mobile esse. Si s̄o mobile sp̄ poneret passio etiaz incouenienter sc̄is Thomas ens mobile poneret p̄ subiecto ex eo q̄ subiectū esset voce z significatōe p̄plexū. Idē em̄ vt apparet intendit expositores ponentes ens mobile siue corp⁹ mobile. qz̄ oportet. lz̄ sancto Thome videtur potius poni ens mobile q̄ corp⁹ mobile. sed hoc mirū ē cū in alijs libris posterioribus p̄corditer ponit vt subiectū libri de celo z mūdo est corp⁹ mobile ad vbi cuius d̄no Alberto. qui notat id qd̄ fm̄ veritatē substat passionibus physicis magis appropato vocabulo subiectū libri physicorū expressit. Et nō d̄z materia p̄ma ens mobile sicut nec corpus mobile. qz̄ ipa nō mouet motu p̄prie dicto vt nō tū est. qz̄ nō ē ens in actu. nec motu cōter dicto qm̄ nō est generabilis neqz̄ corruptibilis p̄mo physicorū. qz̄ qd̄ generatū est totū p̄positū qd̄ ē corp⁹. z amplius mirū est q̄ alij qui assumunt ens mobile esse subiectū p̄pter motū accedentū q̄b̄ tū nō p̄uenit mot⁹ nisi p̄ acc̄s. Ad sc̄dū ē dōm. q̄ idē nō ē subiectū totius z p̄is eodē modo acceptū sed diuersimode acceptū est subiectū libri physicorū. et totius naturalis p̄hie. quia si accipiat in rōne totius vñ inco tracti in se. sic ē subiectū istius libri. si vero in rōne totius p̄tūtur p̄hibilis p̄ diuersas d̄zas. sic ē subiectū totius p̄hie naturalis que nō est vna simplr̄ sed ex partialibus sc̄iētijs p̄tialū librorū ordinate collecta. Et si p̄trahat p̄ hanc vel illā d̄zām spēalem. sic est subiectū in partialibus libris sicut corpus mobile ad vbi. est subiectū in libro de celo. z p̄tractū ad formā simplicis elementis ē subiectū in libro de generatōne. z sic p̄nter. Ad terciū ē dōm. q̄ illa definitio ē formalis motus. z iō entis in potentia nō stat p̄ subiecto motus. sed p̄ forma fluente de esse imperfecto ad esse p̄fectū. z sic nō definit ibi vt passio. s̄ vt est species predicamenti sui inq̄ntum est eiusdem essentie cum suo termino ad quē. Etia si hoc argumētū procederet tunc non esset ens mobile subiectum sed ens tū. quia non definit motus p̄ ens mobile s̄ tū p̄ ens. Et si dicatur accidens habet definiti per suū subiectū. Ad hoc d̄z definitōe materialis. Ad quartū est dōm. q̄ mobile non dicit passionem sed formalem rōnem considerandi corpus in p̄positio. z sic nō ponit ibi vt pars subiecti p̄hie naturalis. s̄ ponitur ad determinandum sub qua acceptōne corporis corpus ponat subiectū naturalis p̄hie. hoc tamen verum est. q̄ ista tria sc̄z corpus simpliciter corpus mathematicū et physicū non sunt distincta loco z subiecto. sed sunt vñ

corpus numero variatum fm̄ formales modos considerandi. quomā consideratur vñ corpus sub diuersis esse. Ad quintū est dōm q̄ cōmentator loquitur ibi magis de subiecto sc̄di libri physicorū q̄ de subiecto libri physicorū. Aut dōm ē q̄ cōmentator ponit p̄ncipiū subiecti p̄ subiecto vt facit aresto. in p̄ncipio p̄mi posteriorū ibi dicit q̄ vnitās est subiectū in arithmetica ex eo quia est numeri p̄ncipiū qui est illius scientie subiectū. Nec oportet de nominatōnem semper fieri a subiecto. sed aliquā a noie d̄z sepulsi. aliquādo a p̄ria passione. aliquā a principio vt hic quō etiā gr̄matica vocatur litteralis a principio sui subiecti. Ad sextū est dōm. q̄ vñ dupl̄ cōsiderat. T̄no mō in ordine ad suas causas z fm̄ esse suū essentie. z sic vniuersale est immobile quia habitudo ipsius ad suas causas est immobilis z rōne illius h̄z immobilitatem sue mobilitatis. ita q̄ mobilitas cōuenit sibi. necessario. z immobiliter rōne illaz̄ causarū. Al̄to mō cōsiderat p̄ respectum ad sua inferiora. z illo modo sibi conuenit mobilitas. quia aptitudo ad motum respicit actum motus ille autem actus primo ducitur ad actum in singularibus. licet aptitudo primo incipiat in vniuersalibus. Et ad p̄batōnez est dōm q̄ vniuersale est indiuisibile fm̄ suam essentiam. ē tamen bene diuisibile fm̄ esse physicū. Et est notandū fm̄ d̄m Albertum. q̄ sunt quedam entia de quibus intendit physicus nō p̄pter hoc q̄ sunt corpus mobile. nec propter hoc q̄ sint corpora. s̄ qz̄ ad motū referūt. z aie fm̄ q̄ sūt cause motū i aialibz̄ z vegetatiuis z hec sūt naturalia ad motū relata. z nō sicut p̄ se subiecta motui z mutationi. motus em̄ nō est in ipsis s̄ ab ipsis potius in quibus d̄z alijs. z sic nō oportet corp⁹ mobile verificari de oibz̄ in hac scia p̄sideratis in recto vñqz̄ tū i obliq̄. Et qm̄ tūc arguit de p̄mo motore z intelligētis q̄ sunt cāe motuū nō p̄ p̄siderari i eadē scia cū alijs rebz̄ gn̄abilibz̄ z corruptibilibz̄ cū corruptibile z incorruptibile ḡnē differat p̄mo metaphysice. Ad hoc d̄z lz̄ differat q̄ne physico. p̄ueniūt tū genere sc̄ibili qz̄ ad idē gen⁹ sc̄ibile siue subiectum attritionis reducuntur.

Circa predicta sunt du-

bita quorū p̄mū est. Quorū sunt libri naturalis p̄hie Solutio sūt multi q̄ sumunt fm̄ diuisionē subiecti qd̄ ē corp⁹ mobile. hoc ar̄ p̄ma sui diuisione vt inq̄t d̄ns Albert⁹ d̄z uidit sic qz̄ aut p̄siderat in se z absolute siue inco tracte. z sic ē liber physicorū siue de physico auditu q̄ tractat de passionibus corp⁹ mobilis in cōi. aut p̄siderat vt p̄tractū ē et hoc dupl̄ qz̄ vel ē corp⁹ mobile simplex vel mixtū siue cōpositū ex simplicibus. Si simplex h̄z sit dupl̄. qz̄ vel ē mobile ad vbi tū vel ad formā. qz̄ iste due ponit mot⁹ sūt i mobili. z vna eaz̄ catur ex alia. z vna eaz̄ ē simplicior z alia min⁹ simplex. si p̄mo mō sic ē liber de celo z mūdo ibi definitur terminatur de corpore mobili ad vbi quia de elementis et quinta essentia fm̄ q̄ localiter sunt mobilia. Dominus vero Albertus addit libro de celo z mūdo librum de longitudine z latitudine terrarum z ciuitatum. z librum de locis habitabilibus. z librum de proprietatibus elementorū z planetarū. quia ad hoc q̄ sciatur impressio quā corpus celeste relinquit in elementis que mouentur ad formā etiā in corporibus mixtis. oportet q̄ sc̄iat et h̄itudo quā h̄z ad locū gn̄atōis illaz̄ impressiōnū. Si sc̄dm sic ē liber de generatōe in quo determinat de generatōe elemē